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jeg allerede indledede mine Bemærkninger med 
igaar; at jeg ingenlunde er en ubetinget Til- 
hænger af Contingentsystemet og ingenlunde er en 
ubetinget Modstander afProeentsystemet. Jeg til- 
føiede endogsaa igaar, at jeg ansaae Procentsystemet 
for i Ideen og i theoretisk Henseende at være det 
fortrinligste. Men der er en Ting, som jeg 
skal tillade mig. at- gjøre opmærksom paa, der 
hører til Erfaringer, hvilke en temmelig lang 
Beskæftigelse med Finantsvidenskaben har ført 
mig til, og det er, at enhver Skattelov, naar 
den skal føres igjennem med Held, maa være 
grundehpaa visse Betingelser. Naar jeg nu 
spørger, hvorledes Jndtcegtsskattett er bleven« 
gjennemfort paa sde Steder, hvor den endnu 
bestaaer, eller hvor den i kortere eller længere 
Tidsrum har bestaaet, saa er det unægteligt 
홢- Enhver,, der har offret Finantsvidenskaben 
nogen Opmærksomhed, vil samstemme med mig 
deri 홢홢홢, at, medens manki en meget lang 
Række af Aar har -holdt fast ved Procentsy- 
stemet i England, saa» har-man, hvor man 
iøvrigt har proberet Procentsystemet i de sidste 
30 Aar, rforladt det meget snart. Spørger 
man saa; af hvilken Grund dette har været 
Tilfældet, da man jo dog ellers i Alt, hvad 
der iangaaer Finantserne og kan-sættes. i Be- 
røring med Statsfinantferne, altid har frem- 
stillet England som Læremester og gjerne er 
fulgt-i dets Spor! 홢홢홢홢 spørger man om, hvad 
der er Grunden. til, at Procentsystemet har 
holdt sig i England, og derimod ikke khar holdt 
sig paa noget andet Sted» men meget mere 
har været ephemert paa alle« andre Steder 홢- 
jeg tør ikke sige med fuldkommen Vished; men 
jeg tor dog næsten paastaae, at det ikke paa 
noget andet Sted. har holdt -sig i 10 Aar-»- 
saa er Svaret det, at Grunden dertil ganske 
simpelthen er den, at de engelske Formuesfor- 
hold ere meget ; mere gjennemskuelige, og at 
Bevægelsen i den engelske Omsætning er me- 
get imere gjennemtrængelig, eudsdet er Tilfæl- 
det paa nogetsomhelst andet Sted. Jeg skal 
kun nævne et enkelt-Exempel. k Statsgjælden 
is England, er en meget trykkende Byrde paa 
Folket i dets Heelhed, idet dens er meget, stor, 
jas uforholdsmæssig stor til Englands .Befolk- 
ning. Men hvem eierk de engelske Statsobli- 
gationer?-"»Ja, det ligger strax klart, for Ly- 
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fet, thi der gives i England ingen Statsobli- 
gationerz men man har kun en Jndfkrivning 
i Statsgjceldensl Bøger, »og man scelger,saa 
og kjøber ved at transferere paa Navn. Her 
er der saaledes allerede en stor; Deelsafsden 
engelske Nationalformusp som hverken kan 
skjules og fordolges eller kan erklceres for ikke 
»at tilhore den Vedkommende. Men derhos 
ligger- den hele engelske Bevægelighed i For- 
muesomstcendigheder langt klarere for icmange 
Retninger end i alle andre Lande. Jndustri- 
og Manufactur-Virksomhed ere saaledes der 
som oftest fan1tnentrængte i store Foretagen- 
der, hvis Resultater ligge tydelig for Dagens 
Lys. Jeg skal ikke fordybe- mig videre i disse 
Betragtninger, men jeg skal dog endnu gjøre 
opmærksom paa en Ting, og det er, at Eng- 
land, ved at tage Procentsystemet, har kastet 
Skatten af alle smaa Jndtægter bort. Vi 
tale her om at fastsætte en Undtagelse for 
Jndtægten paa 3홢홢홢400 sid» hvilket udgjør 
30c«stil 45 Lstr Men i Engkand gaaer man 
med Friheden«for Beskatning op til 100 Lstr.s, 
ja i visse Perioder er man endogsaa gaaet 
op med Friheden til"150 Lstr., fordi man 
netop ikke har villet komme ind paa den Slags 
Formuen hvor det bliver saa « vanskeligt at 
gjennemskue Forholdene, ogshvor man maa 
vogte sig saa stærkt for ikke at begaae» nogen 
Uret. For vore Forsmuesorristcendigheders Ved- 
kommende er Forholdet jo derimod omtrent 
det-samme, som det; er med Hensyn til 
vort« Lands Udstrækning; de ere i det 
Hele srnaa-, om« man end, saaledes som 
det blev bemærket af. en æret Talen (W. Pe- 
tersen) igaar, "kan finde enkelte Jndivider her 
i Landet, som-have overordentlig sstore Jnd- 
tægter. De Forhold, som saaledes finde Sted 
hos os, finde ogsaa Sted paa de allerfleste 
Steder omkring paa Continentet og man har 
der gjort« den selv samme Erfaring, som» jeg 
føler. mig overbeviist om, at. man. vil gjøre her 
홢- jeg oplever vel ikke den Tid, da Erfarin- 
gen vil blive gjort, men -jeg føler mig overbe- 
viist. om, at. den vil blive gjort 홢홢홢, nemlig 
at Procentsystemet svækker« en langt større 
Uvillie i Befolkningen end Contingentsystemet. 
Det maa jeg dog-i denne Anledning ben1ærke 
imod den ærede Finantsminister 홢  endskjøndt 


